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https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E9_AB_98_c45_645388.htm 一、案例分析题 1.新华工业原

为一家国有工业企业，2007年8月，该企业原厂长因经济问题

被免职，陈某被任命为厂长，陈某上任之初，拟对企业人事

进行调整。在厂长办公会上，厂长陈某提出3项动议：一是建

议聘任赵某为总会计师，赵某虽不懂会计，但工作认真、原

则性强，具有高级工程师资格，在加强内部管理中能发挥技

术优势.二是自己主抓技术开发，厂里财务会计工作由副厂长

王某全权负责，所有财务收支和对外报送的财务会计报告最

终由王副厂长审批、签署.三是财会部原会计孙某因举报前所

长经济问题受到开除处分，孙某遭受打击报复问题属实，建

议撤销对孙某的处分，恢复其名誉，安置到后勤部门当物资

保管员。 该企业2008年改制为国有独资公司，在2009年发生

以下事项： (1)3月，公司财务处处长林某退休离职，在人事

处处长万某的监督下与新任财务处处长吴某进行了工作交接

。吴某上任后将其女儿调到财务处任出纳并兼管债权债务账

目的登记工作。事后得知吴某从事会计工作刚满2年，而且也

不具备任何专业技术职务资格。 (2)4月，该公司采取以旧换

新方式销售货物一批，销售价款扣除旧货物的收购成本共

计10万元，单位内部办税人员小张在计算增值税时，按照销

售新货物的同期销售价格确定了销售额计算纳税，财务处长

吴某认为既然是以旧换新，因此应该扣除旧货物的收购价款

后作为销售额纳税。 (3)5月，该公司准备变更为股份有限公

司，变更前净资产额为850万元，股东会议准备折合的股份总



额为1000万元。 (4)6月，该公司经过指导后顺利变更为股份

有限公司，公司监事会人数为5人，其中职工代表的人数为2

人，某日的股东大会会议上，考虑到监事会成员中的职工代

表李某在家休养，经过股东大会决议，决定由本公司股东姚

某接替其担任监事。 要求：根据会计法律制度、公司法律制

度和税收法律制度的有关规定，回答下列问题： (1)聘任赵某

为总会计师是否符合规定?所有会计工作由副所长王某全权负

责是否符合规定?将受到打击报复的财会部原会计孙某安置到

后勤部门当物资保管员是否符合规定?分别说明理由。 该企业

撤并会计机构、任命会计主管人员、会计工作岗位分工是否

有违反法律规定之处?分别说明理由。 (2)根据上述资料(1)的

情况，分析该公司是否有违反法律规定之处?分别说明理由。

(3)根据上述资料(2)的情况，对于以旧换新方式销售货物的业

务中，谁的说法正确?简要说明理由。 (4)根据上述资料(3)的

情况，说明公司折合的股份数额是否符合规定?简要说明理由

。 (5)根据上述资料(4)的情况，分析该公司是否有违反反法律

规定之处?简要说明理由。 2.某生物医药股份有限公司，2000

年由国有有限责任公司改制为股份有限公司，股东大会是公

司最高权利机构。设董事会、监事会，董事会下设审计委员

会、薪酬委员会、提名委员会等。同时董事会负责聘请总经

理，公司设生物医药研发部、生产部、财务部、证券投资部

、销售部、人力资源部、信息技术部、内部审计部、行政管

理部，并根据公司在全国各地设置的分厂和销售机构，设立

了上海、深圳、南京、柳州、西安分公司。以下摘录自该公

司制定的内部控制制度： ××生物医药股份有限公司 第一章 

总则(略) ⋯⋯ 第二章 货币资金控制 ⋯⋯ 第十四条 出纳每季



度从银行获取对账单，查实银行存款余额，编制银行存款余

额调节表。并安排财务部副经理对出纳编制的银行存款余额

调节表进行审核，确定银行存款账面余额与银行对账单余额

是否调节相符，如调节不符，应当查明原因，及时处理。 ⋯

⋯ 第三章 采购控制 ⋯⋯ 第二十一条 采购部内部设置岗位分

工时，按照以下原则： (一)不相容岗位相分离原则。请购与

审批、询价与确定供应商、采购合同的订立与审核、采购、

验收与相关会计记录、付款申请、审批与执行. (二)业务交叉

以我为主原则。在与其他部门发生业务交叉时，以本部门为

主的原则，如果发生争议的情况下，发扬多干是好，吃苦我

先的原则，由本部门争取过来尽量全部完成。 (三)核算统一

原则。为了方便财务部门的会计核算，在本部门会计核算完

毕后统一于每月的15日，将相关凭证、账簿、报表资料报送

给财务部门，不得延迟。 ⋯⋯ 第四章 存货控制 ⋯⋯ 第二十

六条 对生产用关键备件和精密仪器的管理，按照一般存货管

理方法。 ⋯⋯ 第五章 销售控制 ⋯⋯ 第二十八条 发生销售退

回时，必须由财务部经理审批，退回的货物应当由仓储部门

清点后入库。 ⋯⋯ 第六章 工程项目控制 ⋯⋯ 第三十五条 所

有新建工程项目，无论金额大小，均需要上报给公司董事会

，由公司董事会做出统一审批。 ⋯⋯ 第七章 固定资产控制 

⋯⋯ 第三十八条 建立固定资产投保制度，按照将风险控制在

最小的原则，确定固定资产的投保范围和政策，投保的范围

和政策应尽量使固定资产因各种原因发生损失的金额控制在

最小，最好还有收益。 ⋯⋯ 第八章 无形资产控制 ⋯⋯ 第九

章 研发控制 ⋯⋯ 第四十五条 企业应当加强研究成果的开发

，形成市场、科研、生产一体化的自主创新机制，促进研究



成果转化。研究成果的开发一经成功，立刻投入大规模生产

中，保证公司科技水平始终处于领先地位。 ⋯⋯ 第十章 投资

控制 ⋯⋯ 第五十三条 需要签订合同的对外投资业务，应先进

行谈判并经审查批准后签订投资合同，相关谈判必须由两人

以上参加。 ⋯⋯ 第十一章 全面预算控制 ⋯⋯ 第五十九条 公

司董事会负责审批企业年度预算方案，总经理负责制定企业

年度预算制度。 第十二章 担保控制 ⋯⋯ 第六十二条 制定公

司担保政策，明确担保的对象、范围、方式、条件、程序、

担保限额和禁止担保的事项，公司各内设机构和分支机构在

担保政策范围内对外提供担保。 ⋯⋯ 第十三章 内部控制评价

报告 ⋯⋯ 第六十六条 内部控制评价报告中主要包括制度设计

情况、执行情况、存在缺陷和改进意见等内容。 ⋯⋯ 第十四

章 附则(略) ⋯⋯ 要求：从内部控制的角度，逐条分析判断该

公司上述制度规定中的不当之处，并简要说明理由。 100Test 
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